1

黑院纪团联发[2022]1 号

关于开展廉洁文化微电影微视频作品征集
活动的通知

各学院（中心、部、所）、各学院团组织：

为深入贯物落实十九届中央纪委六次全会和十二届省

纪委六次精神，推动落实中央《关于加强新时代康洁文化建

设的意见》和省委《关于加强新时代廉洁文化建设的工作措

施》，按照中央纪委国家监委宣传部《关于开展廉洁文化微

电影微视频征集层播活动的通知》要求，进一步营造风清气

正的校园文化，引导学生树立敬廉崇洁的价值观，经研究决

定，现面向全校开展廉洁文化微电影微视频作品征集活动，

现将活动相关情况通知如下。

一、活动主题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，突

出迎接党的二十大胜利召开主题，立足新时代全面从严治党

中共黑河学院纪律检查委员会
共 青 团 黑 河 学 院 委 员 会

文件

2

的伟大实践，抓住“不想腐”这个根本，深入发掘革命文化、

社会主义先进文化、中华优秀传统文化中的廉洁元素，体现

坚定理想信念、推进政德教育、增强纪法意识、强化家风建

设等廉洁要求，运用微电影、微视频的艺术形式，组织创作

推广一批兼具思想性、艺术性和观赏性的廉洁文化精品力作，

推动廉洁文化建设实起来、强起来，更好发挥示范引领和警

示震慑作用，弘扬清正廉洁价值理念。

二、主办单位

中共黑河学院纪律检查委员会

共青团黑河学院委员会

三、承办单位

各二级学院

四、协办单位

各学院团组织

五、活动对象

全体在校师生

六、活动时间

2022年 6月 6日—7月 6日

七、作品报送要求

（一）作品创作要紧扣主题，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，立足新时代全面从严治党的伟大实践，

组织创作一批兼具思想性、艺术性、观赏性的廉洁文化精品

力作。围绕弘扬廉洁文化，充分挖掘革命文化、社会主义先

3

进文化、中华优秀传统文化中的廉洁元素；围绕巩固和深化

党史教育成果，讲述党的纪律建设的成就与经验；围绕推进

廉洁校园建设，反映高校建设廉洁校园的生动实践，讲好校

园廉洁文化建设故事；围绕宣传清廉人物典型，反映共产党

人清正廉洁的政治本色，恪守为民的质朴情怀、传承优良的

家风家教；围绕其他能够展示清廉文化内涵的人、事、景、

物等创作作品。

（二）作品名称自拟。可采用微电影或微视频两种形式，

视频格式为MP4，画幅不限，制作精良，不带角标、水印、

LOGO等明显标志。微电影时长控制在 3—15分钟以内；微

视频时长控制在 3分钟以内。

（三）作品以个人或团队形式参赛均可，团队参赛人数

不超过 3人。

（四）报送作品应为 2021 年 8 月以来原创作品，主题

明确、导向鲜明、制作精良，依法拥有作品独立、完整的著

作权，作品涉及的著作权、肖像权和名誉权等法律问题由报

名者自行负责并承担责任。

（五）报送作品应不涉及国家机密、内部信息，不含有

国家法律、法规、政策明令禁止的内容，不违背社会公序良

俗，不损害国家、社会和集体利益。

八、奖项设置

一等奖 1名

二等奖 3名

4

三等奖 5名

优秀奖 7名

优秀指导教师若干名

九、提交方式

（一）参与者须将作品电子版、报名表（见附件 1）打

包，并以“作品名—姓名”格式命名文件及文件夹后提交至

各学院负责人处，作品报送格式：

①MP4(1080/25P/8Mbps)；

②MOV(1080/50i/50Mbps)，解说词报送Word版本。

（二）各学院负责组织收集作品及报名表，进行整理审

核后，将本学院电子版作品、报名表及学院汇总表（见附件

2），以“XX 学院廉洁文化微电影微视频作品汇总”命名打

包，务必 于 7 月 6 日前完成 校赛作 品上 报， 邮箱

hhxytwzxb@163.com。

十、活动要求

（一）精心组织。廉洁文化建设是我校文明校园建设的

重要组成部分，各学院要高度重视，统筹安排，主动带领青

年学生进行作品创意、策划和制作，确保按时提交作品。

（二）加强宣传。各学院要以廉洁文化微电影微视频作

品征集为契机，借助所属宣传平台对征集活动进行广泛宣传，

积极营造良好的廉洁文化氛围，引导青年学生参与活动。

（三）打造精品。各学院至少推选 3个有代表性作品参

加校赛，获奖的优秀作品将在学校官方平台进行展播，同时

5

将推选优秀作品代表学校参加省赛。

联系人：肖 尧 15704663450

潘云辉 15804563081

中共黑河学院纪律检查委员会

共青团黑河学院委员会

二〇二二年六月六日

6

附件 1：

黑河学院廉洁文化微电影微视频作品征集
活动报名表

作品名称

作品类型 作品时长

负责人 指导教师

联系方式 电子邮箱

所在学院、年级、班级

团 队 是 否

团队成员

作

品

简

介

（300 字以内）

注意事项
1.作品类型分为微电影/微视频。

2.认真填写信息，信息不全视为弃权。

7

附件 2:

黑河学院廉洁文化微电影微视频作品征集活动汇总表
推荐学院（盖章）

序号 作品名称 类型 作者姓名 所在年级、班级 是否为团队报名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

注：每个学院至少推选 3 个有代表性作品参加校赛，获奖的优秀作品将代表学校参加省赛。